

KẾ HOẠCH

triển khai công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 81-KH/BTGTU, ngày 11/3/2024 của Ban Tuyên Thành ủy về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn thành phố năm 2024; Căn cứ Chương trình số 02-CTr/BTGHU-BATGT, ngày 28/4/2021 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban An toàn giao thông huyện về phối hợp công tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn giao thông, giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh phối hợp thực hiện trong tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa tham gia giao thông, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, vi phạm trật tự lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương.

2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt việc thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về an toàn giao thông đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức tuyên truyền đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian, thiết thực, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về an toàn giao thông, trong đó tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới (Chỉ thị số 23-CT/TW); Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 (Nghị quyết số 48/NQ-CP); Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW (Nghị quyết số 149/NQ-CP); Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm TTATGT đường bộ và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới (Chỉ thị số 10/CT-TTg); Kế hoạch số 126-KH/HU, ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền, tham gia các cuộc thi về an toàn giao thông do Trung ương, Thành phố phát động: giải thưởng “Vô lăng vàng”; Báo chí viết về ATGT năm 2024 (cho tất cả các loại hình báo chí); Thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn giao thông” trên mạng xã hội Báo Điện tử Đảng Cộng sản VNet; Chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ nỗi đau tai nạn giao thông”; an toàn cho người đi xe mô tô; kiểm soát tốc độ; kiểm soát tải trọng xe; kiểm soát uống rượu bia đối với lái xe; an toàn đường ngang,... Các biện pháp, giải pháp, quy định thực hiện kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa.

- Kết quả hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học... trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” và phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”; tuyên truyền cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”.

- Sử dụng linh hoạt các phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng truyền thống và trên không gian mạng xã hội và hạ tầng số để đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT nhằm nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật TTATGT đến tận cơ sở và mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội liên quan tới việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn giao thông: tổng hợp báo cáo trong các kỳ giao ban dư luận xã hội huyện định kỳ.

3. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan tuyên truyền, làm rõ sự cần thiết, ý nghĩa của chính sách pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông: nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới khi điều chỉnh Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về chính sách bảo đảm an toàn giao thông; năm an toàn giao thông 2024; những điển hình thực hiện tốt chính sách pháp luật về an toàn giao thông,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo khối tuyên truyền huyện tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông.

- Tổ chức Hội nghị báo cáo viên huyện tuyên truyền về kết quả hoạt động bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn huyện định kỳ 6 tháng và tổng kết năm 2024.

- Chủ trì theo dõi, nắm bắt, tổng hợp báo cáo trong các kỳ giao ban dư luận xã hội huyện về tình hình tư tưởng và dư luận xã hội liên quan tới việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn huyện (Thường xuyên và định kỳ tại các kỳ giao ban dư luận xã hội).

2. Ban An toàn giao thông huyện

- Cung cấp nội dung, thông tin cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan công tác tuyên truyền, triển khai kế hoạch tuyên truyền về bảo đảm an toàn giao thông hàng năm; những nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới khi điều chỉnh Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về chính sách bảo đảm an toàn giao thông; những điển hình thực hiện tốt chính sách pháp luật về an toàn giao thông.

- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức các hoạt động tuyên truyền, như: hội nghị báo cáo viên, hội nghị tuyên truyền về chính sách pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông cho cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân,... phối hợp cung cấp tài liệu tuyên truyền.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy: Chủ động xây dựng kế hoạch phối

hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2024 của cơ quan, đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phối hợp xử lý tình huống phát sinh, nổi cộm có liên quan trên địa bàn; tham gia các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất khi có yêu cầu; phát huy hiệu quả các mô hình của các đoàn thể, nhân dân trong tham gia công tác đảm bảo ATGT.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo những vướng mắc, nảy sinh về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để kịp thời bổ khuyết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy “để báo cáo”,
- Thường trực Huyện ủy “để báo cáo”,
- TT Ban An toàn giao thông huyện (Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện “phối hợp thực hiện”),
- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

TRƯỞNG BAN



Bùi Thị Lý